
ORDIN nr. 2231 din 7 aprilie 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
organizarea şi funcţionarea comisiilor, procedura de selecţie a programelor, proiectelor şi
acţiunilor culturale în vederea acordării de finanţări nerambursabile din Fondul Cultural
Naţional, precum şi de soluţionare a contestaţiilor
În baza dispoziţiilor art. 28 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de
finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.
245/2001, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul culturii şi patrimoniului naţional emite prezentul ordin.
Art. 1
Se aprobă Normele metodologice privind organizarea şi funcţionarea comisiilor, procedura de selecţie a programelor,
proiectelor şi acţiunilor culturale în vederea acordării de finanţări nerambursabile din Fondul Cultural Naţional, precum şi
de soluţionare a contestaţiilor, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. 3
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului culturii, cultelor şi patrimoniului naţional nr.
2.076/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi funcţionarea comisiilor, procedura de
selecţie a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale în vederea acordării de finanţări nerambursabile din Fondul
Cultural Naţional, precum şi de soluţionare a contestaţiilor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 267 din
24 aprilie 2009, cu modificările şi completările ulterioare.
-****-

Ministrul culturii şi patrimoniului naţional,
Kelemen Hunor

ANEXĂ:
NORME METODOLOGICE privind organizarea şi funcţionarea comisiilor, procedura de selecţie a programelor,
proiectelor şi acţiunilor culturale în vederea acordării de finanţări nerambursabile din Fondul Cultural Naţional, precum şi
de soluţionare a contestaţiilor
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 302 din data de 3 mai 2011

Ordinul 2231/2011 M.Of. 302 din 03-mai-2011

pag. 1 3/21/2017 : contact@afcn.ro


